2023 年 12 月 15 日

各 位

                            会 社 名 株式会社ノダ

                            代表者名 代表取締役社長 野田 励

                            （コード番号 7879 東証スタンダード）

                            問合せ先 取締役総務部長 良知 正啓

                                    （TEL 03-5687-6222）

株式会社アリモト工業の連結子会社化に関するお知らせ

当社グループは、国内で木製外構構造物の設計施工・製造販売を行っている株式会社アリモト工業（本

社：鹿児島県鹿屋市、以下「アリモト工業」）の全株式を 2023 年 7 月 31 日に取得し、非連結子会社とい

たしました。現在、当社グループにおける営業・施工分野での協力体制ならびに同社を連結決算に組み込

むための体制の整備を進めておりますが、この度、2024 年 12 月から連結の範囲に含めることを決定い

たしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１．子会社化の背景・目的

当社はこれまで、日本国内の新築戸建市場を主な事業領域としておりましたが、今後、国内人口・世帯

数の減少等により新設住宅着工戸数の減少が見込まれます。このような状況を踏まえ、当社は 2030 年の

あるべき姿としてビジョン 2030「木の心地よさを住まいから様々な空間へ」を掲げ、住宅以外の建築物

や公共空間にも事業領域を拡大することを目指しております。

当社グループはアリモト工業の子会社化によって、同社の技術や販路を活用しながら非住宅分野の事

業拡大を目指してまいります。また、将来的に当社の素材製品である合板や中質繊維板（MDF）の用途

拡大や製品開発においても共同で行うことで、当社グループの素材事業強化に繋げていきたいと考えて

おります。

さらに、同社は CO2 対策や国土保全の観点から木材利用の拡大を推進しており、木材資源の有効活用

により持続可能な森林循環を目指す当社グループの取り組みの強化を図ることができます。今後もグル

ープを挙げて国産材を積極的に活用することで、健全な森林の整備、CO2 削減、持続可能な森林循環に

貢献してまいります。

２．連結子会社化の理由

アリモト工業は、資産、売上高、利益、利益剰余金の状況等から見て会計上の重要性は乏しいですが、

上記のとおり同社の事業内容はビジョン 2030 を推進するうえで極めて重要性が高いと認識しており、連

結の範囲に含めることを決定いたしました。

３．子会社の概要

会社名 株式会社アリモト工業（URL：https://www.arimotokogyo.co.jp/）

本社所在地 鹿児島県鹿屋市串良町上小原 1888

代表者 代表取締役社長 有元 政信

事業内容 木製外構構造物の設計施工・製造販売等

設立年月 1952 年 4 月

資本金 10 百万円

従業員数 24 名（2023 年 9 月末）

売上高 526 百万円（2023 年 9 月期）

株式取得日 2023 年 7 月 31 日

出資比率 株式会社ノダ：66.7％

石巻合板工業株式会社（当社の連結子会社）：33.3％

４．施工例

熊本城 特別見学通路（熊本県熊本市）       展望台（鹿児島県南大隅町）

カフェ（静岡県御殿場市）             保育園（大分県大分市）

５．今後の見通し

本件による連結決算への影響は軽微である見込みです。

以 上